
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 251 del 24/05/2023

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE: ROTTAMAZIONE
AUTOMEZZI ESISTENTI C/O CORTILI DI PERTINENZA FABBRICATI
COMUNALI (Smart CIG Z253B3A492) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE
Responsabile del I Settore – Comune di Valenza

ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori
Pubblici". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o
di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del
26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del



Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione e soprattutto
della competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato;

INDIVIDUATO nell’arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo Ufficio Fabbricati del Comune di Valenza, quale
Responsabile Unico del procedimento in oggetto, il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del
procedimento in oggetto;

PREMESSO:
- che sono in fase di consegna i lavori di efficientamento energetico finanziato da contributo su PNRR fondo

complementare ex DL n.59/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.101/2021, programma “sicuro, verde
e sociale: riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica” dei fabbricati ERP di proprietà comunale di via
Cunietti, 10/G e di V.lo Comolli 7;

- che presso i cortili di pertinenza di tali fabbricati vi sono degli autoveicoli abbandonati che di fatto impediscono
lo stazionamento delle piattaforme aeree autocarrate e l’installazione dei ponteggi necessari per poter effettuare
i citati lavori di manutenzione in quota e, più in generale, la predisposizione dell’area di cantiere;

CONSIDERATO che ai sensi della Circolare A.C.I. 16.09.2009 prot. DSD/0011454/09, dell’art. 94, comma 1 e 3 del
Codice della Strada e del Codice Civile, oltre che ai sensi della vigente normativa ambientale, per tali autoveicoli
possono essere accolte le richieste di radiazione in quanto costituiscono “oggetto di gravame proveniente da una
P.A.” oltre ad essere assimilati ad un rifiuto speciale pericoloso;

VISTO la documentazione necessaria per le pratiche di demolizione, agli atti del presente procedimento;

VALUTATO quindi dal RUP opportuno e conveniente per l’Amministrazione procedere alla rottamazione di tali
autoveicoli, al fine di risolvere la problematica nel più breve tempo possibile, in considerazione dell’ormai
imminente data di inizio dei lavori;

VISTO l’art.32, comma 2, del DLgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che occorre pertanto attivare apposita procedura a contrarre per l’affidamento del servizio
sopracitato;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

DATO ATTO che pertanto il RUP a seguito di un indagine di mercato ha individuato la ditta “Annunziata S.r.l.” Dev S.S.
Dieci, 28 – 15122 Frazione Spinetta Marengo, Alessandria (AL), P.IVA 02018850061, per procedere con le
rottamazioni in oggetto, la quale ha presentato la propria migliore offerta (ns. prot. n. 10438 del 22.05.2023), pari a
70,00 €/autovettura (IVA compresa) che corrisponde al solo trasporto abbonando il costo della pratica pari a 45,5
€/autovettura, da cui ne deriva un importo di affidamento pari ad € 286,90 oltre IVA 22% e così per un totale di €
350,02;



RILEVATO:
- che pertanto il RUP, considerata l’entità della spesa e la natura delle prestazioni del servizio in oggetto, ha

individuato per l’affidamento quale corretta tipologia di aggiudicazione la procedura di cui all’art. 1 c. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 c. 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L.
77/2021 convertito con L. 108/2021, che consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000
euro, a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico individuato
dal RUP

- che in particolare, essendo l’importo imponibile di affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00, l’affidamento
non ricade nell’obbligo di ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(Me.PA) o altri strumenti telematici, come indicato all’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019);

PRESO ATTO, come attestato dal RUP:
- che tale offerta è congrua e conveniente per questa Amministrazione, in ragione dell’economicità risultante

dalla proposta offerta, considerato inoltre la disponibilità della Ditta ad intervenire nei tempi ed alle condizioni
previste dall’Ufficio Tecnico, nonché per i vantaggiosi prezzi praticati avendo abbonato i costi della pratica di
demolizione;

- che la ditta selezionata è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari allo
svolgimento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il RUP ha accertato la regolarità contributiva acquisendo DURC per la ditta dallo Sportello Unico
Previdenziale: prot. INAIL 38727566, con scadenza al 19.09.2023;

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale con valore
di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma suddetta;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio
di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza
di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e smi;
- la Legge n. 120/2020 e smi;



- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di
controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni
operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione;

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
smi e delle Linee Guida n. 3 è l’arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo Ufficio Fabbricati del Comune
di Valenza e dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, come modificato
dal DL.77/2021, convertito in L.108/2021 e per i motivi indicati in premessa, la rottamazione degli autoveicoli in
oggetto, alla Ditta “Annunziata S.r.l.” Dev. S.S. Dieci, 28 – 15122 Frazione Spinetta Marengo, Alessandria (AL),
P.IVA 02018850061, per l’importo netto di € 286,90 oltre IVA 22% e così per un totale di € 350,02;

4) Di dare atto che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla
registrazione definitiva degli impegni necessari a copertura della spesa complessiva per l’affidamento in
oggetto, pari ad € 350,02 sul bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023, nel modo seguente:

Articolo
Numero Id.
Missione

Programma

Capitolo Descrizione
numero
impegno

Importo

1
1051309

1
5

10105309
Prestazioni di servizi per

manutenzione immobili e impianti
Palazzo Pellizzari ed altri edifici

2023/1053/2023/1 € 350,02



5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e
all’art. 183 c. 8 del DLgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento inerente il contratto di cui
trattasi, per un importo di € 350,02, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna
non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Nel corso dell’anno 2023 € 350,02

6) Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016 e s.m.i.;

7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010
n.217);

8) Di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
Contributiva (DURC) della ditta suddetta;

9) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e smi, il RUP ha dichiarato nell’attestazione di congruità
del 22/05/2023 l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 DPR n. 62/2013;

11) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che:
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto

sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione
Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di primo
livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 251 del 24/05/2023

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE:
ROTTAMAZIONE AUTOMEZZI ESISTENTI C/O CORTILI DI
PERTINENZA FABBRICATI COMUNALI (Smart CIG Z253B3A492)
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 24/05/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


